ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ QUANG TRUNG

Số:       /UBND - VH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh  phúc

      Xã Quang Trung, ngày      tháng 8 năm 2022

V/v tăng cường công tác tiêm

vắc xin phòng Covid-19.

Kính gửi:

 - MTTQ và các Tổ chức chính trị, xã hội xã Quang Trung;

     - Trưởng trạm y tế xã Quang Trung;

 - Các ông, bà Trưởng thôn.

Trong thời gian qua, các cấp ủy Đảng, chính quyền xã đã tập trung chỉ

đạo sát sao công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19, do đó kết quả tiêm phòng

đã đạt tỷ lệ tương đối cao, với tỷ lệ bao phủ mũi 1, mũi 2 cho đối tượng từ 12

tuổi trở lên. Kết quả tiêm vắc xin đã góp phần quan trọng trong việc kiểm soát

dịch bệnh, nhất là giảm thiểu tình trạng bệnh chuyển nặng, nhập viện và tử

vong, tạo điều kiện để phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

Hiện nay tại Việt Nam tiếp tục ghi nhận các biến thể mới BA.4 và BA.5

và dịch bệnh vẫn có nguy cơ gia tăng bùng phát trở lại. Tiêm vắc xin là một

trong những biện pháp hiệu quả nhất, có ý nghĩa chiến lược trong phòng, chống

dịch bệnh. Tuy nhiên theo thông báo của Trung tâm y tế Bỉm Sơn tính đến ngày

02/8/2022, toàn xã Quang Trung số người dân tiêm mũi nhắc lại là 1.818/3.566

người đạt 50,9%, tỷ lệ bao phủ vắc xin phòng COVID-19 chưa đạt yêu cầu

phòng, chống dịch.

Thực hiện Công văn số 2217/UBND-VP ngày 02/8/2022 của UBND thị

xã Bỉm Sơn về việc triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid

-19 trong tình hình mới. Để công tác phòng, chống dịch COVID-19 đạt kết quả

cao, Chủ tịch UBND xã Quang Trung đề nghị các ông, bà Trưởng Thôn, Trưởng

trạm y tế xã, Công chức văn hóa XH xã và các thành phần liên quan tập trung

thực hiện tốt một số nội dung sau:

 1. Tiêm vắc xin là quyền lợi, nghĩa vụ, trách nhiệm của mỗi người dân,

với bản thân, gia đình và cộng đồng. Đề nghị người dân trên địa bàn xã tích cực

tham gia tiêm phòng vắc xin phòng COVID-19 để bảo vệ bản thân và gia đình,

không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác trước nguy cơ dịch bệnh.

 2. Trạm y tế xã:

-  Phối hợp với các thôn, các nhà trường tập trung đẩy nhanh hơn nữa tiến

độ tiêm vắc xin tăng tỷ lệ bao phủ các mũi tiêm vắc xin theo hướng dẫn của

ngành y tế, trong đó đặc biệt lưu ý các nhóm đối tượng có nguy cơ cao như bệnh

nền, lực lượng tuyến đầu, công nhân, người cao tuổi…; kịp thời triển khai tiêm

chủng diện rộng, không để vắc xin được phân bổ quá hạn sử dụng, gây lãng phí;

khẩn trương hoàn thành tiến độ tiêm chủng theo yêu cầu tại Công văn số

2173/UBND-VP ngày 27/7/2022 của UBND thị xã Bỉm Sơn. Tăng cường bảo

đảm đủ thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế, nhân lực cho công tác phòng, chống

dịch COVID-19 và phục vụ khám, chữa bệnh cho Nhân dân.

-  Tổ chức các điểm tiêm linh hoạt nhất, gần dân nhất, thuận lợi nhất để

người dân đến tiêm, nhằm đạt được độ bao phủ vắc xin cao nhất có thể, với mục

tiêu cuối cùng là bảo vệ sức khoẻ, tính mạng của Nhân dân.

3. Trưởng các Thôn:

- Tăng cường công tác tuyên truyền vận động người dân tiếp tục thực hiện

có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. Tham gia tiêm chủng

đầy đủ, đúng lịch theo hướng dẫn của ngành y tế. Tuyên truyền lợi ích, tính an

toàn của vắc xin phòng Covid-19 và tính chủ động của mỗi người dân trong

công tác phòng chống dịch.

- Tiếp tục rà soát sách người dân từ 18 tuổi trở lên và trẻ từ 5 tuổi đến

dưới 18 tuổi chưa tiêm vắc xin mũi nhắc lại báo cáo về UBND xã. Đối với

những người không thực hiện tiêm phòng yêu cầu phải nêu rõ lý do.

4. Công chức văn hóa - xã hội: Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về tác

dụng, hiệu quả của vắc xin và tiêm các mũi 3, mũi 4 trong việc chủ động ngăn ngừa

các ca bệnh chuyển nặng, tử vong; tình trạng miễn dịch đã giảm sút khi không tiêm

vắc xin hoặc tiêm không đúng lịch, cảnh báo có nguy cơ sẽ trải qua làn sóng dịch

mới có thể xảy ra khi nồng độ kháng thể ở người đã tiêm chủng suy yếu. Tham mưu

tổng hợp báo cáo số liệu tiêm chủng về UBND Thị xã theo quy định.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt Trận Tổ quốc, các Tổ chức chính trị - xã hội xã:

Tăng cường công tác tuyên truyền vận động đến đoàn viên, hội viên và các

tầng lớp Nhân dân không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác trước nguy cơ dịch bệnh,

tích cực tham gia tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 đầy đủ. Tiếp tục phối hợp rà

soát danh sách các hội viên, đoàn viên của tổ chức hội mình quản lý chưa tiêm vắc

xin mũi nhắc lại, thực hiện phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người”

để tránh bỏ sót đối tượng thuộc diện chỉ định tiêm mà không được tiêm.

Nhận được Công văn này, Chủ tịch UBND xã đề nghị Trưởng trạm y tế

xã, các ông, bà Trưởng Thôn và các thành phần có liên quan khẩn trương triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- T.Tr Đảng ủy xã;

- Lưu: VT, VH.

CHỦ TỊCH

    Phạm Ngọc Thắng

		chutich.quangtrungbs@thanhhoa.gov.vn
	2022-08-03T17:02:22+0700

		2022-08-03T17:19:24+0700

		2022-08-03T17:19:44+0700